122) Ibidem.

123) V olpi, op. cit., pp. 117-18.

124) D el Mercato, Ms. C, cit., f. 59v.

125) La pergamena, di cui una copia fotostatica è presso chi scrive, si trova in pos
sesso della famiglia Damascelli di Laureana Cilento. E’ un diploma, autenticato dalla firma 
e dal sigillo episcopale, con cui il Bonito, il 2 marzo 1681, nomina il chierico Lorenzo Forte 
di Laureana titolare della cappella di S. Antonio di Padova, di proprietà di Marco ed Antonio 
Damascelli, ubicata all’interno della parrocchiale di S. Maria del Paradiso, a Laureana. 
L'intitolazione completa del vescovo è così espressa; Andreas Bonitus S .I .P .  Dei, et sanctae 
Sedis Apostolicae Grafia Episcopus Caputaquensis, Pestanus, Velinus, et Acropolitanus, ac 
in civilibus, et m ixti Terrae M ontis, et Luculi utilis D ominus etc..

126) Compaiono eccezionalmente in lingua volgare i titoli del Raymondi nel libello del 
vescovo di capaccio, Lettera pastorale circa la fedele, ed uniforme amministrazione del sacra
mento della Penitenza, Roma, 1742, p. I l i:  Pietro-Antonio per la Misericordia di Dio, e 
della S. R. C. Vescovo di Capaccio, Velia, Pesto, Agropoli, utile Signore del Monte, e 
Luculi, & c..

37

A P P E N D I C E

BENI, DIRITTI E REDDITI DEL VESCOVO DI CAPACCIO

Frammenti di due Inventarii (XIII e XV sec.) ricavati dagli inediti manoscritti del sec. XVII 

di G. N. Del Mercato di Laureana *

Ex Ms. C. (a. 1677), ff. 57v -58v; cum collat. Ms. B. (a. 1658), ff. 62 - 63v

. . . tu r a  praedieta episcopali a ] Acropolisa unita reperii Episcopatui Capudaquensi ex 
infrascripta scriptura, transumpta ex quinternionibus Archivii Re gii [in quodam libro, ex 
quinternionibus] b, eisdem facto tempore clarae memoriae Regis Caroli secundi (qui regnabat 
circiter annos Christi 1284 et mortuus fuit 1309).

In  quo quinterno continentur non nulla, et diversa bona Archiepiscoporum, Episcoporum, 
Abbatuum, Priorum, et aliorum Praelatorum Principatus citra, et terrae Beneventanae, quae 
tunc tenebantur, et possidebantur ratione ecclesiarum suarum, et in actis est cuiusdam Pro- 
cessus in posse Francisci Jaquinti Baronis in criminalibus Montis Ceceralisc a fol. 29, ex 
quibus subscriptad, a subscripto notano exemplare curavi, et quia non omnibus cognita, ad 
literam posui videlicet:

Imprimis Episcopus Capudatii tenet, et possidet ratione episcopatus ipsius bona infrascripta 
videlicet:

Imprimis bona feudalia, scilicet Castrum Acropolis e, quod est iusta mare, cum Castro *firmato f, 
quod / /  est ibidem, cum omnibus Casalibus, quae sunt numero septem, cum Vaxallis 
ibidem habitantibus, qui sunt Vaxalli dicti episcopi, et cum omnibus dom [a]ni[i]s s, 
proventibus, iuribus, reditibus, tenimentis, et pertinentiis ipsius Castri, et Casalium 
suorum, reditus quorum vale[n]t untias centum.

a) Ms. B omittit. - b) Ms. C omittit. - c) B: Baronis Casalis Montis Luculi. - d) B post 
s. habet: uti curiosa transumpsi authentice. et quia non omnibus nota sunt ad literam scripsi 
videlicet. - e) B: Acropoli. - f) B et C: formato. - g) B et C: damnis.

*) Sui criteri adottati per questa parziale edizione del testo dei manoscritti v. supra, 
nota 61.
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Nomina vero Casalium dicti Castri sunt haec: Casale Oleastri de hereditah; Casale 
Pastinae'; Casale Mandrollae; Casale santi Joannis de heredital; [Casale s. Petri de 
heredita] k; Casale Niscarii1; Casale Luculim, quod est coniunctum cum pertinentiis 
Capudatii, Trentenariae, et Cilenti, cum Vaxallis, demaniis, et iuribus, cum Vineis, 
Olivis, et Pratis, terris cultis, et incultis, quae praedicta iura valent annuatim quanti- 
tatem praedictam.

Item praedictum Castrum cum praedictis Casalibus, et iuribus omnibus supradictis fuit resti- 
tutum eidem episcopo post adventum Domini nostri Regis: Nam antea tenuerat ipsum 
Castrum, cum Casalibus, iuribus, et reditibusn omnibus supradictis Comes Jordanus.

Item in praedicto Castro Acropolis °, et Casalibus suis primum Regia Curia habet hec iura 
videlicet: Quod Comes Jordanus praedictus tenuit praedictum Castrum titulo locationis P 
ab episcopo Capudatii, qui tunc erat; Qui episcopus locavit dictum Castrum cum Casa
libus, et iuribus suis [eidem Corniti Jordano, et heredibus suis] P ad annuum censum 
untiarum auri sex, et habuit dictus episcopus ab eodem Comite Jordano prò locatione 
praedicta, untias auri centum, et dieta Curia r, et dieta iura, quae habebat dictus Comes 
Jordanus in Castro, et Casalibus ipsius, debet habere Dominus noster Rex tantum.

Item dictus episcopus Capudatii tenet, et possidet Vaxallos septem in Casale Sparanae, qui 
sunt iurati Vaxalli dicti episcopi, reditus quorum valent annuatim comuniter *eidems 
episcopo untias duas *.

Item tenet dictus episcopus Sotiam unam in dicto Castro Capudatiiu, in qua Sotia sunt 
Vaxalli fere sexaginta, qui sunt iurati dicti episcopiv, reditus quorum valent annuatim 
comuniter eidem episcopo untiasw decem.

Item tenet decimam baiulationis ipsius terrae Capudatii valentem annuatim comuniter untias 
decem.

Item dictus episcopus Capudatii tenet, et possidet Civitatem Paesti, quae est prope Capuda- 
tium, quae fuit antiquitus habitata, et ad pr[a]esens est dishabitatax, et dictus episco
pus tenet omnia demania, et terras cultas, et incultas dictae Civitatis.

h) C: Casale Oleastri, De Heredita. - i) C: Pastenae. - j) C: Casale s. Joannis de Heredita. - 
k) C omittit. - 1) B: Casale de niscarii. - m) C: Lucoli. - n) B: renditibus. - o) B: Acropoli. - 
p) B: Locattionis. - q) C omittit. - r) B omittit-. et d. Curia. - s) B et C: cum. - t) B et C: 
untiae duae. - u) C: in d. Castro Capudatii Sotiam unam. v) C: dicto episcopo. - w) B et C: 
untiae. - x) B: dissabitata.
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Item tenet dictus episcopus in Rocca de aspero Vaxallos quatraginta, qui sunt iurati Vaxalli 
ei[us]dem episcopi y, et tenentur redere eidem episcopo reditus terragiorum terrarum, 
quas tenent ad certum reditumz ab episcopo supradicto, qui reditus valent annuatim 
untias quatuor.

Item dictus episcopus Capudatii tenet Vaxallos tres in pertinentiis Trentenariae, qui sunt 
iurati Vaxalli dicti episcopi. In quibus Vaxallis Regia Curia habet hec iura videlicet: 
quod dicti Vaxalli antiquitus quod non extat memoriaal fuerunt in dominio Trente
nariae et nullus episcoporum, u llobl unquam tempore tenuitcl Vaxallos ipsius, sed 
episcopus qui ad praesens est in dicto episcopatu occupavit sibi dictos Vaxallos ab eo 
tempore, quo fuit ipse episcopus Capudatii, et tunc temporis recepit sacramentum asse- 
curationis a Vaxallis ipsis mandato Curiae, reditus quorum [Vaxallorum] dl valet annua
tim comuniter eidem episcopo untias unam, mediante decreto suo loco, et tempore, et 
de omnibus aliis circumstantiis sacramento eorum dixerunt, qui viderunt, quod Curia 
habuit praedicta iura in dictis Vaxallis a tempore Imperatoris fr[ederici] el ante depo- 
sitionem ipsius, et postea, et a tempore [ recordattionis testium praedictorum, et ab eo 
tempore] quod non est ad memoriam.

Item dictus episcopus Capudatii tenet Vaxallos quatraginta in Rocca de aspero, qui sunt 
iurati Vaxalli ei[us]dem episcopi 91, reditus quorum valet omni tempore untias tres.

Item praedicti testes sacramento eorumhl dixerunt se scire, quod Regia Curia habet11 eadem 
iura Regalia, et iura omnia criminalium quaestionum J1, et omnia alia iura in dictis 
Castro terrae, Casalibus, et Vaxallis dicti episcopi Capudatii, secundum quod testes 
Salernitani dixerunt super de iuribus, quae Regia Curia habet in terris, et Vaxallis 
praedictiskl, quorum nomina in inquisitione Salerni continentur.

Item tenet molendina duo in aqua, quae dicitur Capo de fiume, quae locantur11 annuatim 
prò frumentiml tumulis duodecim prò quolibet modio valetnl.
In quibus molendinis Regia Curia habet hec iura videlicet: quod Castellani, et Ser- 
vientes demorantes in / /  Castro Capudatii prò parte01 Domini nostri Regis, debent 
molinari in dictis molendinis sine aliquo iure *moliturae P1.

Item tenet *startias T duas ibidem, et terras laboratorias, et oliveta in matina Capudatii, quae 
praedicta iura omnia valent omni tempore, annuatim untias decem, et octo.

y) B et C: eidem episcopo. - z) B et C: reditus. - a1) B: antiquitus inhonesta memoria; 
forsan: quod non est ad m., ut infra. - b1) B: nullo. - c1) B et C: teneat. - d1) C omittit. - e1) 
B: fr°. . .  ; C: f°. . - f1) C omittit. - g1) B et C: eidem episcopo. - h1) C: ipsorum. - i1) B et 
C: habeat. - j1) B: c. questionum; C: criminalia q. - k1) B et C: praedictorum. - l1) C: 
locatur. - m1) B et C: frumento. - n1) B: valeat; forsan-. moliat. - o1) C: parti. - p1) B 
et C: moniturae. - q1) B et C: stantias.
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Item tenet molendina duo in pertinentiis Acropolisrl, quae rendunt annuatim comuniter 
untias septem.

Item tenet terras laboratorias in territorio81 Trentenarie cum arboribus fructiferis, quae 
valent annuatim [ ...]* * .

Item praedictus episcopus Capudatii tenet in pertinentiis Novi quandam ecclesiam, quaeul 
dicitur S. Maria de novi, de qua habet prò oblationibus untias quindecim.

Item tenet dictus episcopus in Rocca de aspero terras laboratorias cultas, et incultas, quae 
locantur annuatim comuniter tarenos quindecim.

Item tenet reditus Synodi [ . . . ]  vl quod quilibet sacerdos diecesis suae tenetur dare Domino 
episcopo suo annuatim tarenum unum de subventione. Quae tura ascendunt annuatim 
untias triginta.

Item vineam unamwl, quae redit annuatim de musto salmas decem; valent untiam unam.

In cuius rei testimonium, praesentes nostras literas testimoniales eximere, et fieri fecimus,
nostris sigillis munitas.

Datum Neapoli anno Domini 1401, die 15 octobris [. . .]  xl Inditionis Regnorum Domini nostri
Regis Ladislai quintodecimo.

* *  *

Item ex alio Inventario confecto de Ordine mediante Bulla Innocentii Papae Octavi anno y1 
1492, directa Benedicto Maraldino Archipraesbitero Diani:

Imprimis inventariando reperimus in Casale Montis pertinentiarum Luculizl praefatam eccle
siam, mensam, et praefatum Dominum episcopum cum praedecessoribus suis, nomine 
ipsius ecclesiae [habuisse] a2, tenuisse et possidisse ab eo ipso, cuius contrarium hominum 
memoria non existit, ac etiam ad praesens tenere, et possidere iusto titulo, a cb2 bona 
fide, ac alias pieno iure, ut verum dominum, et patronum, ac verus Dominus, et patro- 
nus nomine ipsiusc2 dictum Casale Montis, cum hominibus, et Vaxallis, in dicto Casali

r1) B: Acropoli. - s1) B et C: tenimentis; B in margine: territorio. - t1) B tantum notat la- 
cunam. - u1) B: in p. N. que Ecclesiam que. - v1) B tantum notat lacunam. - w1) B omittit. - 
x1) B tantum notat lacunam. - y1) B: a. eius. - z1) B: Lucoli. - a2) C omittit. - b2) C: et. - 
c2) forsan post i. verbum ecclesiae addendum.
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habere Jurisdictionem ministrandi iustitiam inter dictos homines, et Vaxallos dicti Casalis 
in causis civilibusd2, et prò dieta iustitia ministranda ne dum ipsius nomine dictae 
ecclesiae posse exigere, et tenere bancum iustitiae, sed etiam tenere, et constituere offi- 
ciales, et Camerarium prò dieta iustitia.